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"FILLIMIN E PROCESIT Tii QERTIFIKIMIT Tt AUDITUESVE rt, nnnNosntvt

Nt snrroRrN puBLrK pEn snzoNrN 2017-201"8"

Ne mb€shtetje t€ pik0s 4, t€ nenit 102 te Kushtetutes tE Republik6s s€ Shqip0ris€, pikes 1 te
nenit 19 te [giit mJl4, datl 22.10.2015 "P€r auditimin e brendsh€m n0 sektorin publik", si
dhe "Rregullores p6r procedurat e certifikimit td audituesve t€ brendsh0m n€ sektorin
publik", miratuar me UrdhCIr te Ministrit td Financave m.37, date 16.03.2016, td ndryshuar
me Urdh€r t0 Ministrit td Financave m.26, darc 21.03.2017 ,

unnHiiRo"r:

1) Fillimin e procesit te certifikimit si "Auditues i brendshem ne sektorin publik", n€ sezonin
2017-2018, dhe hapjen e procedur€s sd pranimit t0 aplikimeve tE kandidat€ve p€r auditues
t€ brendsh€m dhe trajner ne k€t6 proces.

2) Td drejt€n per tE aplikuar, si kandidat per auditues te brendshem, e kan6 punonjesit qe
plotesojnE kriteret e p€rcaktuara n€ ligjin e auditimit te brendsh€m n€ sektorin publik, si
mE posht€:
a) Te kene diplom€ universitare t0 nivelit te dlte n€ shkencat ekonomike, juridike dhe

disiplina t€ tjera, sipas nevojave te sektorit q€ auditohet;
b) Te ken€ pervoj€ pune 3 vjet nE profesion;
c) Te jene t€ pun€suar ne njCIsitti e auditimit t0 brendshem n€ sektorin publik.

3) Kandidat€t q€ aplikojn6 p€r auditues te brendshem, duhet t€ paraqesin zyrtarisht ne
Ministrin€ e Financave, dokumentacionin e m€posht0m:
a) K€rkes€ me shkrim;
b) Curriculum Vitae;
c) Fotokopje t€ diplom0s dhe list€s s€ notave te shkolles se lart€ te noterizuar;
d) Fotokopje t€ librezes s€ punes t€ noterizuar;
e) V€rtetim pun€simi ku specifikohet dhe pozicioni i punds n€ njesin€ e auditimit tE

brendsh0m n€ sektorin publik;
0 Certifikat€n e gjOndjes gjyq€sore.

4) T€ drejt6n per td aplikuar per trajner e kan6 personat qe plot€sojne kriteret si meposhte:
a) Trajner€t e kategoris€ s€ par€ duhet t€ plotiisojn€ nje nga k€rkesat e m0poshtme:

i. DiplomE "Master i Shkencave" ose "Master i Arteve" apo t€ barazvlefshme me
to, sipas legiislacionit t€ arsimit te lafie, dhe 6-10 vite pdrvojd pune ne fush€n
p€rkat€se;



-'1

ii. Diplome postmaster apo te barazvlefshme me te, sipas legjislacionit te arsimit te
lartd dhe minimalisht 3 vite pervoj€ pune ne fushen perkatese;

b) Trajneret e kategorise se dyte, duhet t€ plotesojne nj€ nga kerkesat e meposhtme:
i. Diplom0 "Master i Shkencave" ose "Master i arteve" apo te barazvlefshme me

to, sipas legjislacionit te arsimit t€ larte, dhe mbi 10 vite pervoje pune ne fushen
pCrkatese;

ii. Grade apo titull shkencor dhe minimalisht 7 vite pervoje pune n€ fushen
perkatese.

c) Njohuri te mira te standardeve profesionale te auditimit te brendshem dhe te kene
pervoje praktike nC fushen e auditimit te brendshem n€ sektorin publik;

d) Aftesi per te hafiuar nj€ program mesimor ne lidhje me temat e moduleve dhe ta
prezantojC at6 nE nje menyre sa md td qartd perpara auditorit;

e) Aftesi per td shpjeguar ne nje m€nyre te thjeshte p€rmbajtjen e programit te
certifikimit;

fl Aftesi per tju pergjigjur pyetjeve dhe komenteve te b€ra nga pjesemarresit, duke
perdorur shembuj praktike :

g) Aftesi per te zgjidhur ne menyre pragmatike rastet studimore;
h) Te kene perkushtimin e duhur per te keshilluar kandidatet per auditues te brendshem

gjate giithe procesit te certifikimit;
i) Te kene aftesi te shkelqyera komunikimi dhe prezantimi.

5) Kandidatet per trajner, duhet te paraqesin zyrlarisht ne Ministrin€ e Financave,
dokumentacionin e meposhtem:
a) K€rkes€ me shkrim;
b) Curriculum Vitae;
c) Ret-erence ose dokument zyrtar per te vefietuar pdrvojen ne auditimin e brendshem;
d) Fotokopje te noterizuar t€ diplomave;
e) Rekomandime ose certifikata qd vertetojne eksperiencen profesionale, aftesite

pedagogjike, si dhe integritet moral dhe reputacion te mire;
0 Certifikaten e gjendjes gjyqesore.

6) Pranimi i dokumentacionit per kandidatet qe aplikojne per auditues dhe per trajner do te
behet brenda 30 diteve kalendarike, nga data e hyrjes n€ fuqi te ketij urdheri.

7) P€r zbatimin e ketij urdheri ngarkohet Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te
Brendshem, Drejtoria e Harmonizimit per Auditimin e Brendshem dhe Drejtoria e

Pergjithshme e ShErbimeve Juridike dhe Sh€rbimeve Mbeshtetese.

Ky urdher hyn n€ fuqi menj€her€.


